PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 099/2021

AUTOR:    Vereador  MARCELO QUEVEDO PEDRO- PSDB

                                        Requeiro à Mesa Diretora, na forma Regimental, após ouvido o Douto
Plenário, seja endereçado expediente deste Poder Legislativo ao Excelentíssimo Senhor JEAN
SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, Digníssimo Prefeito Municipal, com cópia à Senhora Secretária
Municipal de Saúde Pública ÂNGELA CRISTINA MARQUES ROSA, solicitando que seja procedido
melhorias no prédio que abriga o Posto de Saúde "Pedro Enrique", da Aldeia Indígena da Lagoa Rica,
neste Município.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Douradina, 07 de Dezembro de 2021.

                                                            Vereador MARCELO QUEVEDO PEDRO
                                                                                   (PSDB)

                                         Justificativa: Senhor Presidente, Nobres Colegas: A estrutura física do
referido Posto de Saúde se encontra comprometida, pois o telhado se encontra avariado, o forro
despencando, que em dias chuvosos caem goteiras dentro do recinto, gerando incômodo durante os
dias de atendimento ambulatorial. Já remonta vários anos desde a sua inauguração, e até o momento
não houve manutenção do referido prédio que abriga o Posto de Saúde. As melhorias apropriadas
seriam a troca do telhado e do forro, bem como uma pintura geral em sua estrutura, para que se possa
garantir melhor comodidade aos funcionários que prestam serviços no local, bem como propiciar
melhor ambientação aos usuários de saúde da localidade.
                                            Isto Posto, solicito das autoridades supracitado urgência no procedimento
de melhorias do espaço físico que abriga o referido Posto de Saúde, propiciando um recinto digno aos
profissionais e usuários de Saúde da Comunidade Indígena Guarani-Kaiowá da Lagoa Rica, Neste
Município de Douradina.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O